
本计算结转既不科学，也不合理，它

不仅不符合客观性原则，而且当销

售该产品月份的销售毛利率高于销

售退回月份的销售毛利率时，会虚

增利润，也不符合会计稳健原则。
下面笔者举例说明按《收入》准则规

定计算与按以销售月份的单价和单

位销售成本计算销售退回产品成本

的区别。
例 1：某工业生产企业，1998 年

4 月份销售甲产品 10 件，单位售价

14 元，单位成本 10 元。该批产品

1999 年 4 月份因质量问题发生退

货，货款已退回。该企业 1999 年 4

月份销售甲产品 150 件，单价 14

元，单位成本 1 1 元。该批产品的增

值税率为 17%。假如该企业为增值

税一般纳税人。销售退回应退的增

值税，已取得有关证明。按照《收入》

准则，该企业应作如下会计分录：

（a）冲减主营业务收入

借：主营业务收入  140

应交税金——应交增值税

（销项税额）  23.8
贷：银行存款  163.8

同时，对于本月份销售的甲产

品确认收入，应作会计分录如下：

借：应收账款  2457

贷：主营业务收入  2100

应交税金——

应交增值税

（销项税额）  357

（b）分别采用两种方法计算退回的

产品销售成本：

（1）从当月销售数量中扣除已

退回产品销售数量，则 1999 年 4 月

份实际销售甲产品的数量 =150 -

10=140（件）

1999 年 4 月份的实际销售成

本=140×11=1540（元）

结转 4 月份的销售成本

借：主营业务成本  1540

贷：库存商品  1540

（2）单独计算本月退回的成本

（退回产品的销售成本按照退回月

份的成本计算），1999 年 4 月份甲产

品的实际成本：

借：主营业务成本  1650

贷：库存商品  1650

同时冲减 1999 年 4 月份退回

产品的成本

借：库存商品  1 10

贷：主营业务成本  1 10

以上两种方法计算出来的产品

销售成本结果相同，都是 1540 元。
（c）4 月份销售毛利=（2100-140）

-（1650-110）=420（元）

例 2：如果 1999 年，甲产品的单

位售价由原来的 14元降至 12元，单

位成本仍为 11 元（资料同上）。
若以销售该月商品发生的实际

单价及单位成本计算销售退回产品

的成本，则应作如下分录：

（a）冲减主营业务收入

借：主营业务收入  140

贷：应交税金——应交增值税

（销项税额）  23.8

银行存款  163.8

同时，对 4 月份销售甲产品的

收入予以确认

借：应收账款  2106

主营业务收入  1800

应交税金——应交增值税

贷：（销项税额）  306

（b）结转 1999 年 4 月份的实际成本

借：库存商品  100

贷：主营业务成本  100

借：主管业务成本  1650

贷：库存商品  1650

（c）计算 1999 年 4 月份的销售

毛利 =（1800 -140）-（1650 -100）=110

（元）

计算结果与前者相比，毛利减

少 310 元，其中售价影响 300 元，成

本影响 10 元。
通过上述计算不难发现，对销

售退回的商品成本按照销售月份该

商品的单价和单位成本计算既合情

理，也便于理解和操作，尤其在物价

持续下跌的情况下，采用这种方法

可以避免虚增利润，更符合会计稳

健原则。
（作者单位 ：江 苏连云 港市农

业机械厂财务科）

责任编辑  温彦君

业务与技术

《
企
业
会
计
准
则
—
—

资
产
负
债
表
日

后

事
项

》
实

务
中

常
被
混
淆

的
几

个
问
题

易
佩
富

1998 年，财政部颁发了《企业

会计准则—资产负债表日后事项》

（以下简称《准则》），为规范企业资

产负债表日后事项的会计核算和相

关信息的披露，提供了法规依据，但

从各地实施的情况看，不少财会人

员常将《准则》中的一些问题混淆。

一、中止营业与非独立中止营

业相混淆

《准则》规定：资产负债表日后

事项的会计核算和相关信息的披露

不涉及中止营业。而在实务中 ，一

些财会人员对 “中止营业” 这个概

念，缺乏全面的认识，认为只要是企
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业的一个分部，一条生产线，一种产品停止营业就是中

止营业，就不要对有关资产负债表日后事项进行会计

核算和相关信息的披露。这种认识是片面的，是把独

立的中止营业与非独立的中止营业相混淆。《企业会

计准则—资产负债表日后事项》指南（以下简称《指

南》）中所讲的“营业”，代表着企业一个独立、主要的业

务种类，并且该营业的资产、净损益和活动能够从实物

上、经营上和财务报告目的等方面区分开来。也就是

说由于某一个分部、某一条生产线、某一种主要产品的

中止，已使企业不能再持续经营下去，从而使企业失去

了“持续经营”这个会计核算的基本条件。因此在这种

独立的中止营业下，才不进行有关资产负债表日后事

项的会计核算和相关信息的坡露。

二、年度资产负债表日与国外母公司或子公司年

度资产负债表日在使用上的混淆

《指南》规定：年度资产负债表日是指公历 12 月

31 日，并且《企业会计准则》也规定：“会计年度自公历

1 月 1 日起至 12 月 31 日止”。按照上述规定，无论国

外母公司或子公司如何确定会计年度，其向国内提供

的会计报表均应按照我国会计年度的规定，提供相应

期间的会计报表。而在实际操作中，一些企业把“年度

资产负债表日” 与国外母公司或子公司的年度资产负

债表日相混淆。主要表现在国内企业把国外母公司或

子公司在本企业自 12 月 31 日至财务报告批准报出日

之间发生的有关需要调整或说明的事项不进行相应的

调整或说明，认为这不属于本企业的年度资产负债表

日后事项，错误地将本企业的会计年度与国外母公司

或子公司的会计年度相割裂。另一方面，极少数国外

母公司或子公司仍然以国外规定的会计年度向相应国

内企业提供会计报表，致使国外母公司或子公司在国

外发生的应属于相应国内企业年度资产负债表日后应

调整或说明的事项，被人为地漏掉，以致于影响财务报

告使用者正确决策。

三、财务报告批准报出日与相关日期的混淆

实际工作中，不少财会人员未能真正掌握财务报

告批准报出日这个概念，与一些相关日期相混淆。一

是将财务报告批准报出日与股东大会审议批准的日期

相混淆。认为股东大会是最高权力机关，它批准的日

期才是财务报告批准报出日。二是将财务报告批准报

出日与注册会计师出具审计报告的日期相混淆，错误

认为财务报告经注册会计师审计后，才能令报表使用

者信赖，因而注册会计师出具审计报告的日期才是具

有真实意义的财务报告批准报出日。三是将财务报告

批准报出日与 “董事会批准财务报告可以对外公布的

日期”、“企业实际对外公布的日期”、“董事会再次批准

对外公布的日期”这三个日期相混淆。实际上，在一般

情况下，财务报告批准报出日是指董事会批准财务报

告报出的日期，即董事会批准可以对外公布的日期，但

有一个前提条件，就是从可以对外公布的日期至实际

对外公布的日期之间未发生应调整或说明的事项。特

殊情况下财务报告批准报出日是指董事会再次批准对

外公布的日期。

四、调整事项与非调整事项相混淆

如何确定资产负债表日后发生的某一事项是调整

事项还是非调整事项，是实际操作中的一大难点。具体

来说，常发生以下三方面的混淆现象：第一，概念上的

混淆。有些财会人员认为资产负债表日后发生的同一

性质的事项，要么是调整事项，要么就是非调整事项。
这种看法是不恰当的，实质上同一性质的事项其中有

的是调整事项，也有的是非调整事项。这取决于有关状

况是在资产负债表日或资产负债日以前存在，还是在

以后存在或发生。第二，范围上的混淆。一些财会人员

认为调整事项或非调整事项所包含的范围就是该准则

中所列举的例子，这是把调整事项或非调整事项真正

所包括的范围与该准则中所列举的例子相混淆。实际

操作中是应该按调整事项或非调整事项的定义确定范

围，而不是按例子确定范围。第三，时间上的混淆。就是

在确认某一资产负债表日后事项是否是调整事项的过

程中，将财务报告年度前与财务报告年度这两个时间

相混淆。例如，有些财会人员认为资产负债表日后事项

中的销售退回，只包括财务报告年度销售的物资，而不

包括财务报告年度前销售的物资，因而凡发生属于财

务报告年度前销售物资的退回就认为不属于调整事

项，从而发生了时间上的混淆。实际上，《指南》确定：资

产负债表日后的调整事项既包括财务报告年度存在的

事项，也包括财务报告年度前存在的事项。如前所述，

资产负债表日后调整事项之一的销售退回，既包括财

务报告年度销售的物资，在财务报告年度资产负债表

日后退回，也包括财务报告年度前销售的物资，在财务

报告年度资产负债表日后退回。
（作者单位：东台 市财政局）
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